UNIVERSIDAD
NACIONAL DEL ALTIPLANO TESIS EPG UNA - PUNO

il Repositorio Institucional

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL ALTIPLANO

ESCUELA DE POSGRADO

DOCTORADO EN CIENCIA, TECNOLOGIA Y MEDIO AMBIENTE

TESIS

EVALUACION DE LA EFICIENCIA Y ALTERNATIVA DE SOLUCION DE LA
PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EN LAMPA
PRESENTADA POR:
JOSE PACORI PACORI
PARA OPTAR EL GRADO ACADEMICO DE:
DOCTORIS SCIENTIAE EN CIENCIA, TECNOLOGIA Y MEDIO

AMBIENTE

PUNO, PERU

2024

repositorio.unap.edu.pe
No olvide citar adecuadamente esta tesis



UNIVERSIDAD
NACIONAL DEL ALTIPLANO TESIS EPG UNA - PUNO

Repositorio Institucional

VB CIEPG
Reporte de similitud

NOMBRE DEL TRABAJO AUTOR

EVALUACION DE LA EFICIENCIA Y ALTE  JOSE PACORI PACORI
[...]
grasas y en el filtro percolador se tuvo una remocion del 5% - 8%, si bien es cierto
que estos % de remocién bajos es que la PTAR no requiere de un sistema de
tratamiento fisico - quimico para remover aceites y grasas en debido a que esta dentro
de los LMP.

80



UNIVERSIDAD
NACIONAL DEL ALTIPLANO TESIS EPG UNA - PUNO

Repositorio Institucional

4.2.5 Eficiencia en el tratamiento preliminar, primario, secundario y terciario

para los coliformes termotolerantes

Tabla 52

Porcentaje de la eficiencia para los coliformes termotolerantes

0,
Tipo de En;rad Salida ‘V_o_de Iz_i Entrada Salida %Qe |?. Entrada Salida e/:ic(::nk;
(AR NMP/L NMP/100 efncner)cn_a NMP/100 NMP/100 efncner)cla NMP/100ml NMP/100 -
ml en estiaje ml ml lluvia ml .

00ml lluvia
Tramo 1-2-3-
4
Rejas y 120000 1550000 0 1100000 1100000 0 1100000 1100000 0
desarenador 0
Tanques 120000 454000 23 1100000 836000 24 1100000 858000 22
Imhoff 0
Filtros

924000 443520 52 836000 401280 52 858000 437580 49
percoladores
Camara de 443520 9350 98 401280 8790 98 437580 9110 98
cloracion
Tramo 1-5-6-
7
Rejasy 120000 1500000 0 1100000 1100000 0 1100000 1100000 0
desarenador 0
Tanques 120000 950000 20 1100000 891000 19 1100000 869000 21
Imhoff 0
Filtros 960000 470400 51 891000 454410 49 869000 460570 47
percoladores
Camara de 470400 9350 98 454410 8790 98 460570 9110 98
cloracion
Tramo 1-8-9-
10
Rejas y 120000 4540000 0 1100000 1100000 0 1100000 1100000 0
desarenador 0
Tanques 120000 460000 20 1100000 891000 19 1100000 869000 21
Imhoff 0
Filtros

960000 489600 49 891000 463320 48 869000 469260 46
percoladores
Camara de 489600 9750 08 463320 8790 98 469260 9110 98
cloracion

81



UNIVERSIDAD
NACIONAL DEL ALTIPLANO TESIS EPG UNA - PUNO

Repositorio Institucional

% DE LA EFICIENCIA

120

]
= 98
Z 100
e
=
o
O
wv
2 80
]}
w
a
g 60
o
) 49
w
O
w
5 40
3
w
e 20
\o i I I I
0
s S $ s & s S
Qo v 00 §0 %0 \§) VQ<> ~b°“ @0 N
¥ &> N N & <<~ > N & N
& S & & @ S o & &« & o
S o & o S N & IS S N & IS
& & & S & & & S & & & S
K < S S S o S S S 9 S
R \a & 2 \a & g \s & g
Q S Q S & Q S &
OV & \a Qv & W Q\r Q W
& & <& Na < &
Tramo 1-2-3-4, Tramo 1-5-6-7 Tramos 1-8-9-10

Figura 21. Porcentaje de la eficiencia para los coliformes

Segln la tabla 52, en octubre se obtuvo 1200000 NMP/100ml de coliformes
termotolerantes, esto en el afluente del tratamiento preliminar y en la salida del
tratamiento preliminar se tiene 1200000 NMP/100ml de coliformes termotolerantes,
por lo que no se tuvo una remocion alguna segun la tabla 52 y figura 21, segun
Hernandez (2016) menciona que en el tratamiento preliminar el tratamiento de
coliformes termotolerantes es nulo y segin la norma OS 090 (2006) no establece

remocion alguna para los pretratamientos.

En el tanque Imhoff, existe una ligera variacion en los tramos 1-2-3-4, 1-5-6-7, 1-8-
9-10, en el primer tramo 1-2-3-4 se tuvo una remocion del 23%, segln se detalla en
la tabla 52 y figura 21, ya que se tuvo al ingreso del tanque Imhoff 1200000
NMP/100ml y en la salida del tanque se tuvo 924000 NMP/100ml segin Hernandez
(2016) menciona que para un sedimentador primario que viene a ser un tratamiento
primario la remocion debe estar entre 25% - 55%, por lo que se puede ver que el
porcentaje de remocidn en este tratamiento no cumple, ya que es relativamente baja

la remocion. En el tramo 1-5-6-7, se tuvo una remocion del 20%, segun se muestra

82



x UNIVERSIDAD
NACIONAL DEL ALTIPLANO TESIS EPG UNA - PUNO

Repositorio Institucional

en la tabla 52 y figura 21, ya que se tuvo al ingreso del tanque Imhoff 1200000
NMP/100ml y en la salida del tanque se tuvo 960000 NMP/100ml. En el tramo 1-8-
9-10, se tuvo una remocién del 20%, segun la tabla 52 y figura 22, ya que se tuvo al
ingreso del tanque Imhoff 1200000 NMP/100ml y en la salida del tanque se tuvo
960000 NMP/100ml.

En el tratamiento secundario existe una ligera variacién en los tramos 1-2-3-4, 1-5-6-
7, 1-8-9-10, en el primer tramo 1-2-3-4 se tuvo una remocion del 52%, segun la tabla
52 y figura 21, para nuestro caso es el filtro percolador, segin Hernandez (2016)
menciona que para un filtro percolador que viene a ser un tratamiento secundario la
remocion debe estar entre 80% — 90%, por lo que no cumple con él % de remocion.
En el tramo 1-5-6-7, se tuvo una remocion del 51%, segln la tabla 52 y figura 21. En
el tramo 1-8-9-10, se tuvo una remocion del 49%, segn se muestra en la tabla 52 y

figura 21, para nuestro caso es el filtro percolador.

En el sistema de cloracion te tiene una remocion considerable del 98%, de los
coliformes termotolerantes esto resulta de tomar la muestra en el efluente de a PTAR,
en donde se juntan los efluentes de los 03 filtros percoladores y esta ingresa a la
camara de cloracion, para posterior a ello tomar la muestra en la salida de la cdmara

de cloracion.

Con referencia a la remocion de los coliformes en temporadas de lluvia se encuentra
en la tabla 52, teniendo en consideracidn que la variacién de la remocién para épocas
de estiaje y lluvia en el tratamiento primario esta entre el 19% - 24%, para el
tratamiento secundario el % de variacion esta entre el 46% - 52%, y con referencia al

tratamiento terciario el % de remocion es del 98% esto por ser el sistema de cloracion.

83



, UNIVERSIDAD
NACIONAL DEL ALTIPLANO TESIS EPG UNA - PUNO

g Repositorio Institucional

Tabla 53
Porcentaje de remocion de los coliformes termotolerantes en el tanque Imhoff

Factores Variable respuesta

Tipo de % de remocion de los coliformes
tratamiento Tiempo termotolerantes
Tanque Imhoff 1 Octubre 23

Tanque Imhoff 1 diciembre 24

Tanque Imhoff 1 Febrero 22

Tanque Imhoff 2 Octubre 20

Tanque Imhoff 2 diciembre 19

Tanque Imhoff 2 Febrero 21

Tanque Imhoff 3 Octubre 20

Tanque Imhoff 3 diciembre 19

Tanque Imhoff 3 Febrero 21

Analisis estadistico en los tanques Imhoff para los coliformes
Planteamiento de la hipotesis:

Ho = hipétesis nula

H1 = hipdtesis alterna

a=0.05

Tabla 54
Anélisis de varianza para los coliformes en el tanque Imhoff

Fuente GL SC MC Valor F  Valorp
Tipo de 2 18.000 9.000 9.00 0.016
tratamiento

Error 6 6.000 1.000

Total 8 24.000

84



: NACIONAL DEL ALTIPLANO TESIS EPG UNA - PUNO

Repositorio Institucional

Como p =0.016 < 0.05, entonces se rechaza la hipotesis nula y aceptamos la hipotesis
alterna. Comparaciones en parejas de Tukey.

Tabla 55

Porcentaje valores medios de la eficiencia para los coliformes

Tipo de tratamiento N Media Agrupacion
Tanque Imhoff 1 3 23.000 A

Tanque Imhoff 3 3 20.000

Tanque Imhoff 2 3 20.000

Los tanques Imhoff 2 y 3 son significativamente diferentes que el tanque Imhoff 1,
afirmamos que el tanque Imhoff 1 tuvo mayor eficiencia que los tanques Imhoff 2 y
3. Las medias de los tanques Imhoff 2 y 3 no tienen diferencia significativa entre sus
medias, afirmamos que los tanques Imhoff 2 y 3 fueron los més deficientes para la

eliminacion de los coliformes.

wrafica de intervalos de % de remocion de los coliformes vs. Tipo de tratamientt
95% IC para la media

25
24
23

22

.s ]

tanque imhoff 1 tanque imhaoff 2 tanque imhaoff 3

% de remocion de los coliformes

Tipo de tratamiento

La desviacidn estdndar agrupada se utilizé para caleular los intervalos.

Figura 22. Porcentaje de la eficiencia en los tanques Imhoff para los coliformes

El tanque Imhoff 1 tuvo mayor eficiencia con un valor medio de 23% que los tanques
Imhoff 2 y 3 segin se muestra en la figura 22 y tabla 55, si bien es cierto que los
tanques Imhoff tiene como prioridad la remocion de los SST, esta remocion de los

85



x UNIVERSIDAD
NACIONAL DEL ALTIPLANO TESIS EPG UNA - PUNO

Repositorio Institucional

coliformes se da al momento de eliminar los lodos y los microorganismos se juntan
con los lodos y estdn son removidas para su posterior tratamiento en el lecho de

secado.

Tabla 56

Porcentaje de la eficiencia en los filtros percoladores para los coliformes

Factores Variable respuesta
Tipo de tratamiento Tiempo % de remocion de los coliformes
Filtro percolador 1 octubre 52
Filtro percolador 1 diciembre 52
Filtro percolador 1 febrero 49
Filtro percolador 2 octubre 51
Filtro percolador 2 diciembre 49
Filtro percolador 2 febrero 47
Filtro percolador 3 octubre 49
Filtro percolador 3 diciembre 48
Filtro percolador 3 febrero 46

Andlisis estadistico en los filtros percoladores para los coliformes termotolerantes
Planteamiento de la hipotesis:

Ho = hipétesis nula

H1 = hipdtesis alterna

a=0.05.

86



x UNIVERSIDAD
NACIONAL DEL ALTIPLANO TESIS EPG UNA - PUNO

Repositorio Institucional

Tabla 57
Analisis de varianza de los coliformes en el filtro percolador

Fuente GL SC MC Valor F Valor p
Tipo de tratamiento 2 16.89 8.444 2.71 0.145
Error 6 18.67 3.111

Total 8 35.56

Como p = 0.145 > 0.05, entonces se acepta la hipotesis nula

Cepedas y Octavio (2018) en su investigacion tuvo una remocion del 21% para los

coliformes, que viene a ser una deficiente remocion.

En la PTAR Lampa se tuvo una remocion media del 20% - 23% de coliformes en los
tanques Imhoff y en el filtro percolador se tuvo una remocion del 46% - 52%. Segun
la tabla 23, se tuvo una media de 9217 NMP/100ml de coliformes en el efluente de la
PTAR, y este valor estd por debajo de lo que menciona los LMP, afirmamos que

cumple con los LMP.

4.3 Propuesta de alternativa de solucién a la contaminacion del rio y los malos

olores por parte de las aguas residuales

De la evaluacidn de la eficiencia realizada, podemos ver que los tratamientos primario
y secundario no cumplen con la eficiencia. Segin Ocampo y Osés (2013) establece
que los tanques Imhoff son para poblaciones menores o iguales a 5000 habitantes.

Planteamos un tratamiento primario que consta de una decantacion primaria y para el
tratamiento secundario un reactor de lodos activados, esto segun la tabla 59 del

balance de masas y por ser uno de los mas eficientes y adecuados para la zona.

El periodo de disefio se plante6 teniendo en consideracién una poblacion futura de 20
afios, segun norma OS-100 (2006).

87



UNIVERSIDAD
NACIONAL DEL ALTIPLANO TESIS EPG UNA - PUNO

g Repositorio Institucional

Tabla 58
Poblacién futura

Afo Poblacion Pi,1—P; R
2005 12111 -123 -123
2006 11988 -140 -140
2007 11848 -153 -153
2008 11695 -165 -165
2009 11530 -165 -165
2010 11365 -177 -177
2011 11188 -182 -182
2012 11006 -189 -189
2013 10817 -196 -196
2014 10621 -201 -201
2015 10420 909 454.5
2017 11329

Tpromedio = —123.65

Como razén de crecimiento resulto ser negativa consideramos como cero, segln la
indica la RM-192-2018-VIVIENDA.

Pf =Po+7 (t; — t,) = 11329 — 0.00 (2035 — 2015) = 11329 habitantes

Tabla 59

Balance de masas

Caracteristicas Agua Agua del rio ECA-3
residual

Caudal 0.66 m%/s 14.21 m3/s

BDOs afluente al 320.65 mg/I 12 mg/l 15 mg/I

tratamiento

secundario

DBOS efluente * Qefluente + DBOS rio* Qrio aguas arriba = DBOS disefio * Qrio aguas abajo

DBOs fiuente * 0.66 + 12  14.21 = 15 * 14.87

88



UNIVERSIDAD
NACIONAL DEL ALTIPLANO TESIS EPG UNA - PUNO

Repositorio Institucional

DBOS efluente = 79.59 mg/lt

DBOs afuente — DBOs ofiuente = 320.65mg/lt —79.59mg/lt = 241.06mg/lt

241.06
320.65

Eficiencia = = 75.18%

De acuerdo al balance de masas entre del efluente de la PTAR y el caudal del rio
tomando en consideracion el reglamento OS 090 (2006) se ha seleccionado reactor
de lodos activados, debido a la eficienciay a las caracteristicas de la zona 70% - 95%.

TRATAMIENTO DECANTADOR REACTOR DEC ANTADOR CAMARADE

PRIMARIO BlOLOGICO
PRELIMINAR SECUNDARIO CLORACION

4
RECIRCULACION
DE LODOS

S0g01 3d
0av23s
00237

00¥ 238
40 0H2 3T

$0407 30

Figura 23. Diagrama de flujo seleccionado

89



x UNIVERSIDAD
NACIONAL DEL ALTIPLANO TESIS EPG UNA - PUNO

Repositorio Institucional

4.3.1 Variaciones de los pardmetros de la PTAR

Tabla 60
Porcentajes de remocién las rejas y desarenador

Parédmetros Entrada Salida % de remocion
BDOs 380 mg/I 361 mg/I 5%

DQO 510 mg/I 497.25 mg/I 2.5%
Sélidos 580 mg/I 551 mg/I 5%
Suspendidos

totales

Aceites y 14 mg/I 14 mg/l 0%
grasas

Coliformes 1100000 1100000 0%
fecales NMP/100ml NMP/100ml

Los % de remocion de la tabla 60, estan establecidos en la norma OS 090 (2006),
Hernandez (2016) y Metcalf y Eddy (1996), segln estas referencias se tomo estos %
de remocion que a su vez pueden ser ligeramente variables esto debido a las
caracteristicas del agua residual, temperatura, lugar y operacion mantenimiento. Por
lo mencionado segin la tabla 60, se tienen % de remocion para los diversos
parametros en donde en este tratamiento son relativamente bajas, en vista que solo en
este tratamiento se remueven sustancias como plasticos, arenas, particulas de gran
tamario, Para la BDOs en el pre tratamiento se tiene en promedio 5% de remocion de
la BDOs, en donde en la camara de reunion se tuvo una BDOs igual 380 mg/l, y en la
salida del pre tratamiento se tuvo 361 mg/l. En cuanto a la BQO en el pre tratamiento
se tiene en promedio 2.5% de remocion de la BQO, en donde en la cdmara de reunién
se tuvo una BQO, igual 510 mg/l, y en la salida del pre tratamiento se tuvo 497.25
mg/l. Para los sélidos suspendidos totales en el pre tratamiento se tiene en promedio
5% de remocion de los SST, en donde en la cdmara de reunion se tuvo 580 mg/l de
SST, y en la salida del pre tratamiento se tuvo 551 mg/l. Para los aceites y grasas en
el pre tratamiento no se tuvo remocion alguna, en vista que el pre tratamiento no

90



x UNIVERSIDAD
NACIONAL DEL ALTIPLANO TESIS EPG UNA - PUNO

Repositorio Institucional

cuenta con trampa de grasas. Para los coliformes fecales o termotolerantes en el pre
tratamiento no se tuvo remocion alguna, en vista que el pretratamiento no tiene la

funcién de remover a los microorganismos.

Tabla 61

Porcentajes de remocion en el decantador primario

Parametros Entrada Salida % de remocion
BDOs 377.3 mg/l 273.54 mgl/l 27.5%
DQO 497.25 mg/I 323.21 mg/l 35%

SST 551 mg/I 247.95 mg/l 55%
Aceites y grasas 14 mg/I 13.3 mg/l 5%
Coliformes 1100000 660000 40%
termotolerantes NMP/100ml NMP/100ml

Segun la tabla 61, para el sistema planteado en el tratamiento primario se tiene que
para la BDOs se tiene en promedio 27.5 % de remocion, en donde en el afluente del
tratamiento primario se tuvo una BDOs, igual 377.3 mg/l, y en la salida se tuvo 273.54
mg/l, para la BQO en el tratamiento primario se tiene en promedio 35 % de remocion
de la BQO, en donde en el afluente del tratamiento primario se tuvo una BQO, igual
497.25 mg/l, y en la salida del se tuvo 323.21 mg/l. En cuanto a los SST en el
tratamiento primario se tiene en promedio 55% de remocion de los SST en donde en
el afluente se tuvo 551 mg/l de SST, y en la salida del tratamiento primario se tuvo
247.95 mg/l. Para los aceites y grasas en el tratamiento primario se tuvo remocién del
5%, esto se debe a que conjuntamente con los lodos eliminados del tratamiento se
remueve una cantidad de grasas y aceites. Para los coliformes termotolerantes en el
tratamiento primario se tiene en promedio 40% de remocion de estos
microorganismos, en donde en el afluente se tuvo 1100000 NMP/100ml de
coliformes, y en el efluente del sistema de pre tratamiento se tuvo 660000
NMP/100ml.

91



, UNIVERSIDAD
NACIONAL DEL ALTIPLANO TESIS EPG UNA - PUNO

g Repositorio Institucional

Tabla 62
Porcentajes de remocion en los lodos activados

Parédmetros Entrada Salida % de remocion
BDOs 273.54 mg/l 47.87 mg/l 82.5%
DQO 323.21 mg/l 56.56 mg/I 82.5%
Solidos

Suspendidos

totales 247.95 mg/I 43.39 mg/l 82.5%
Aceites y

grasas 13.3 mg/l 12.64 mg/l 5%
Coliformes 660000

termotolerantes NMP/100ml 99000 NMP/100ml 85%

Segun la tabla 62, para el sistema planteado esto en el tratamiento secundario se tiene
que para la BDOs en el tratamiento secundario se tiene en promedio 82.5% de
remocién de la BDOs, en donde en el afluente del tratamiento secundario se tuvo una
BDOs, igual 273.54 mg/l, y en la salida se tuvo 47.87 mg/l, para la BQO en el
tratamiento secundario se tiene en promedio 82.5 % de remocion de la BQO, en donde
en el afluente del tratamiento secundario se tuvo una BQO, igual 323.21 mg/l, y en la
salida se tuvo 56.56 mg/l. Para los SST en el tratamiento secundario se tuvo en
promedio 82.5% de remocion de los SST, en donde en el afluente se tuvo 247.95 mg/I